
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Copia Albo 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

N.20 
 

OGGETTO: 

Nomina del Nucleo di Valutazione, costituito in forma associata fra i Comuni di 

Frossasco, Cantalupa, Roletto e San Germano Chisone. Anni 2022-2023-

2024           

 

I L  S I N D A C O 

Premesso che il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150, in attuazione della delega conferita con legge 4 marzo 2009, n. 

15, introduce nell’ordinamento, in maniera organica, un sistema di valutazione e monitoraggio della 

performance organizzativa dell’ente in generale ed individuale, con i seguenti obiettivi fondamentali, 

contenuti nel titolo II del decreto: 

- miglioramento degli standard qualitativi ed economici dei servizi offerti dalle amministrazioni 

pubbliche, che passa attraverso la valutazione sia delle strutture sia dei dipendenti; ciò si attua 

attraverso la valorizzazione del merito e l’erogazione di premi incentivanti. Gli aspetti premiali 

legati al merito ed alla performance sono condizionati, sotto il profilo di legittimità, al rispetto delle 

norme del tit. II; 

- misurazione e valutazione, da parte di ogni amministrazione, della propria performance prodotta, di 

quella delle sue strutture operative e dei singoli dipendenti. Deve garantire altresì la totale 

trasparenza delle informazioni risultanti da tali procedimenti; 

- il ciclo di gestione della performance è in rapporto inscindibile e funzionale con la programmazione 

finanziaria e di bilancio, annuali e pluriennali, e la definizione degli obiettivi programmatici; 

- monitoraggio della performance da parte degli organi di indirizzo politico amministrativo, con 

interventi correttivi in corso di esercizio. Ogni amministrazione deve redigere un piano annuale della 

performance ed una relazione a consuntivo sui risultati raggiunti; 

- definizione degli obiettivi, indicatori ed ambiti di misurazione e valutazione della performance, sia 

organizzativa sia individuale; 

- ogni amministrazione affida tutto il sistema di misurazione e valutazione della performance ad un 

Organismo Indipendente, nominato dall’organo di indirizzo politico amministrativo per un periodo 

di tre anni, assoggettato a sua volta al monitoraggio e controllo di una Commissione nazionale per la 

valutazione, trasparenza e integrità delle amministrazioni pubbliche; 

 

Atteso che: 

- l’art. 14, comma 1, del D.Lgs. 27.10.2009, n. 150 prevede che ogni amministrazione, singolarmente 

o in forma associata, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance e, al 

comma 2, che l’organismo in questione sostituisca i servizi di controllo interno, comunque 

denominati, di cui al D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 286, ed eserciti, in piena autonomia, le attività di cui 

al comma 4, le attività di controllo strategico di cui all’articolo 6, comma 1, del citato D.Lgs. 286/99, 

e riferisca, in proposito, direttamente all’organo di indirizzo politico-amministrativo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- la deliberazione CIVIT (Commissione nazionale per la valutazione, trasparenza e integrità delle 

amministrazioni pubbliche) n. 121/2010 del 09.12.2010 esclude l’obbligatorietà per i Comuni a 

dotarsi dell’O.I.V.; 

- al fine di dare attuazione alle disposizioni del D.Lgs. 150/2009, le funzioni che la legge assegna 

all’Organismo indipendente di valutazione saranno svolte dai nuclei di valutazione/organismi di 

valutazione istituiti in forza delle disposizioni regolamentari di ciascun Comune; 

- il nucleo di valutazione/organismo di valutazione in forma associata svolgerà le funzioni assegnate 

dal regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Rilevato che: 

- la costituzione in forma associata del nucleo di valutazione, rappresenta una valida soluzione, soprattutto 

per i comuni di minore dimensione, in quanto assicura una migliore qualità dei servizi, l’uniformità degli 

indirizzi ed un contenimento dei costi relativi;  

- i comuni di Frossasco, Cantalupa, Roletto e San Germano Chisone hanno concordato nel costituire in 

forma associata il nucleo di valutazione in prosecuzione di analoga positiva pregressa esperienza della 

comunità montana del pinerolese e successivamente del comune di Perosa Argentina; 

 

Richiamato l’art. 15 della legge 07/08/1990, n. 241 che prevede che le amministrazioni pubbliche possano 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 

Preso atto che, in esecuzione delle deliberazioni delle rispettive amministrazioni, in data 20.06.2022, i 
Comuni di Frossasco (capofila), Cantalupa, Roletto e San Germano Chisone hanno stipulato un 
accordo ex art. 15 della L. n. 241/1990 per la costituzione in forma associata del Nucleo di Valutazione;  
 
Atteso che l’accordo sopracitato disciplina la costituzione e le modalità di funzionamento del nucleo di 
valutazione associato e prevede, tra l’altro: 
- all’art. 1: “È istituito il Nucleo di valutazione in forma associata fra i Comuni di Frossasco, Cantalupa, Roletto e 
San Germano Chisone. Il Nucleo di valutazione associato è composto da due Segretari degli enti aderenti all’accordo e da 
un esperto esterno con competenze in tecniche di valutazione e di controllo di gestione al quale viene assegnato il ruolo di 
presidente del Nucleo di valutazione associato. In applicazione della deliberazione dell’A.N.A.C. 1074/2018 (PAN 
2018), il segretario dell’Ente non fa parte del Nucleo di valutazione dell’Ente presso cui presta servizio. Il Nucleo di 
valutazione associato è nominato dal Comune di Frossasco, cui è assegnata la funzione di Comune Capofila. Per la 
validità delle sedute del Nucleo di valutazione è necessaria la presenza di almeno due componenti.” 
- all’art. 5: “All’esperto esterno nominato presidente del Nucleo di valutazione associato può essere attribuito per 
l’espletamento delle funzioni ad esso assegnate un compenso annuo non superiore a € 1.500,00, oltre IRAP e oneri 
riflessi a carico dell’ente, se dovuti. 
3. Nessun compenso è previsto per i Segretari degli enti aderenti al presente accordo che svolgeranno tale incarico durante 
l’orario di lavoro. La relativa retribuzione rimarrà a carico di ciascun Comune mentre verrà ripartito tra gli Enti aderenti 
all’accordo il compenso dell’esperto esterno oltre eventuali ulteriori oneri amministrativi. 
4. Sulla base dei criteri indicati al comma 1 del presente articolo, in relazione al numero di dipendenti e delle posizioni 
organizzative in servizio presso gli enti, le spese relative al presente accordo per l’anno 2022 verranno ripartite nel modo 
seguente: 
Comune di Frossasco   24,99%  
Comune di Cantalupa    29,57% 
Comune di Roletto   24,73% 
Comune di San Germano Chisone  20,71%” 
I comuni aderenti alla presente convenzione comunicano al Comune di Frossasco, di norma entro il 31.03 degli anni 
2023/2024, la consistenza del proprio personale al 01.01 dell'anno ai fini del calcolo di ripartizione delle spese per le 
annualità 2023 e 2024 
6. Annualmente il Comune di Frossasco comunicherà ai Comuni aderenti al protocollo d’intesa il rendiconto e la 
ripartizione delle spese sostenute secondo i criteri di cui al presente articolo. I Comuni provvederanno al rimborso della 
quota a loro carico entro i trenta giorni successivi. Sui ritardati pagamenti sono dovuti gli interessi legali. 
7. L’ente capofila provvede alla gestione delle entrate e delle spese relative al Nucleo di valutazione associato, iscrivendo le 
relative poste nei propri documenti contabili di programmazione e di gestione.” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Considerata la deliberazione Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo per il Piemonte, n. 54/2021 che 

esclude dall’applicazione dell’art. 1, comma 173, della legge 266/2005 gli incarichi di componente dei nuclei 

di valutazione, esplicitamente non soggetti alla disciplina dell’art. 7, comma 6 del d.lgs. 165/2001; 

 

Ritenuto opportuno, sentiti i Sindaci dei Comuni aderenti al protocollo d’intesa, di individuare quale 

membro esperto esterno con ruolo di Presidente, con competenze in tecniche di valutazione e di controllo di 

gestione, il Dr. Gianluca Marannano, Dirigente dell’Area amministrativa e Vice Segretario del Comune di 

Vinovo, in funzione della esperienza pluriennale in materia, come si evince dal relativo curriculum vitae, e 

dello svolgimento pregresso delle funzioni, fra l’altro, anche presso il nucleo di valutazione avente quale 

capofila il Comune di Perosa Argentina, che adottava la medesima metodologia di valutazione in essere nei 

Comuni di cui al presente accordo; 

 

Ritenuto che la competenza e la professionalità dell’esperto individuato siano chiare ed evidenti, sia per il 

ruolo svolto nell’ambito del proprio Ente di appartenenza, sia per gli incarichi specifici ricoperti presso altri 

Enti;  

 

Acquisita l’autorizzazione ex art. 53 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. da parte del Comune di Vinovo (prot. n. 

8206 del 22.11.2022);  

 

Considerato che l’accordo ex art. 15 della L. n. 241/1990 per la costituzione in forma associata del Nucleo 

di Valutazione tra i Comuni di Frossasco (capofila), Cantalupa, Roletto e San Germano Chisone, al fine di 

aver un nucleo costituito da n. 3 soggetti, prevede la presenza del Presidente oltre ad altri due componenti, 

individuati tra i segretari dei rispettivi comuni, individuati a loro volta attraverso l’applicazione di un 

principio di rotazione fondato sul criterio dell’assenza dalla composizione del nucleo in questione del 

segretario dell’ente oggetto di valutazione; 

 

Ritenuto pertanto di nominare quali componenti del nucleo di valutazione oltre al presidente, Dr. Gianluca 

Marannano, i segretari dei Comuni di Frossasco (capofila), Cantalupa, Roletto e San Germano Chisone: 

- Dr. Maurizio Abbate – Segretario generale dei Comuni di Frossasco – componente; 

- Dr.ssa Samuel Elisa - Segretaria generale del Comune di Cantalupa e Roletto – componente; 

- Dr.ssa Laura Filliol, - Segretaria generale del Comune di San Germano Chisone – componente; 

i quali vi parteciperanno nel rispetto di un principio di rotazione fondato sul criterio dell’assenza dalla 

composizione del nucleo in questione del segretario dell’ente oggetto di valutazione: 

 

Ritenuto di procedere in merito;  

 

Visto l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

DECRETA  

 

1) richiamate tutte le premesse al fine di costituire parte integrante e sostanziale del presente decretato, di 

stabilire in numero pari a 3 (tre) i componenti effettivi del nucleo di valutazione associato tra i Comuni di 

Frossasco (capofila), Cantalupa, Roletto e San Germano Chisone; 

 

2) di nominare come segue i componenti del Nucleo di Valutazione costituito in forma associata fra i 

Comuni di Frossasco (capofila), Cantalupa, Roletto e San Germano Chisone: 

- Dr. Gianluca Marannano, componente esperto esterno – Presidente;  

- Dr. Maurizio Abbate – Segretario generale dei Comuni di Frossasco – componente; 

- Dr.ssa Samuel Elisa - Segretaria generale del Comune di Cantalupa e Roletto – componente; 

- Dr.ssa Laura Filliol, - Segretaria generale del Comune di San Germano Chisone – componente; 

 

3) di dare atto che i segretari dei Comuni di Frossasco (capofila), Cantalupa, Roletto e San Germano 

Chisone, aventi la qualifica di componenti del nucleo di valutazione, parteciperanno al medesimo nel rispetto 

di un principio di rotazione fondato sul criterio dell’assenza dalla composizione del nucleo in questione del 

segretario dell’ente oggetto di valutazione in aderenza alla deliberazione dell’A.N.A.C. 1074/2018 (PAN 

2018) ed al decretato di cui al precedente punto 1; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

2) di stabilire in euro 1.500,00, oltre IRAP e oneri riflessi a carico dell’ente, se dovuti, il compenso spettante 

al Presidente del nucleo di valutazione, Dr. Gianluca Marannano, con ripartizione della spesa secondo quanto 

previsto dall’art. 5, comma 4 dell’accordo stipulato in data 20.06.2022; 

 

3) di dare atto che:  

- al Nucleo di valutazione associato competono tutte le funzioni e compiti ad esso assegnati in materia di 

valutazione del personale di cui al D.Lgs. 150/09 e s.m.i., nonché tutte le attività ad esso demandate in 

materia di trasparenza e prevenzione della corruzione; 

- il Nucleo di valutazione è incaricato per gli adempimenti previsti dal sopra citato accordo fino al termine 

della gestione del ciclo della performance relativo alle annualità 2022-2023-2024, ossia fino alla 

valutazione finale della performance organizzativa e individuale del Segretario Comunale e delle 

posizioni organizzative relativa alle annualità 2022-2023-2024 (attività che presumibilmente si 

concluderà entro il 30/06/2025). 

- nessun compenso è previsto per i Segretari degli enti aderenti al presente accordo che svolgeranno tale 

incarico durante l’orario di lavoro;  

 

4) di demandare al Responsabile dell’Area amministrativa l’assunzione dell’impegno di spesa, nonché tutti 

gli adempimenti conseguenti e correlati alla gestione in forma associata del nucleo di valutazione;  

 

5) di disporre che il presente decreto venga reso pubblico mediante affissione all'Albo Pretorio per la durata 

di quindici giorni, nonché trasmesso ai componenti del Nucleo di valutazione e ai Comuni aderenti 

all’accordo.  

 

Frossasco li 06/12/2022 

   

Il Sindaco 

dott. ing. Federico COMBA 

 

F.to :       

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

In originale firmati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

Il presente decreto  viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

dal 12/12/2022 al 27/12/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Frossasco, lì ___________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Dr. Maurizio ABBATE 

 

______________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 

In originale firmato 

 

 


